
ROMÂNIA                                                                 Hotărârea  se adoptă   cu  majoritate simplă                    

JUDEȚUL VASLUI                                                                     a consilierilor prezenti  

COMUNA GAGESTI 

PRIMAR 

 

PROIECT DE HOTARARE nr.  23/21.02.2023 

privind aprobarea indicatorilor proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din comuna Găgești, județul 

Vaslui 

 

     Având în vedere:         

-   referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești in calitate de initiator; 

-   raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primariei comunei Gagesti; 

    -   avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Gagesti ; 

- Avizul favorabil emis de ISJ Vaslui nr. …………….; 

ținând seama de: 

- Planul Național de Redresare și Reziliență, PNRR/2022/C15/MEDU/I9./I11./I13./I14./ 

Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 

preuniversitar și a unităților conexe, Pilonul VI: Politici pentru noua generație,  

Componenta C15: Educație, Investiția 9.Asigurarea echipamentelor și a resurselor 

tehnologice digitale pentru unitățile de învățământ și Investiția 11. Asigurarea dotărilor 

pentru sălile de clasă preuniversitare și laboratoarele/ atelierele școlare; 

-   Ghidul solicitantului privind apelul de proiecte PNRR/2022/C15/MEDU/I9./I11./I13./I14./ 

Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 

preuniversitar și a unităților conexe gestionat de Ministerul Educației, în calitate de 

coordonator de reforme și investiții finanțate prin PNRR, aprobat prin Ordinul 

nr.6423/19.12.2022;  

- în conformitate cu prevederile art.41, 44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- în temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), art. 139 alin. (1), art.196 alin. (1) lit. a) 

din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind codul administrativ,  cu modificările și completările 

ulterioare,  

Consiliul Local al comunei Găgești, judetul Vaslui, intrunit in sedinta ordinara, 

adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art.1. Se aprobă proiectul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente 

digitale a unităților de învățământ preuniversitar din comuna Găgești, județul Vaslui”,  

în vederea depunerii acestuia pentru finanțare în cadrul PLANULUI NAȚIONAL DE 

REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ, Componenta: Componenta C15: Educație, Număr apel de 

proiecte: PNRR/2022/C15/MEDU/I9./I11./I13./I14./Dotarea cu mobilier, materiale 

didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților 

conexe, lansat de Ministerul Educației, în calitate de coordonator de reforme și investiții 

finanțate. 

Art.2. Se aprobă indicatorii proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din comuna Găgești, județul 

Vaslui”, conform Anexei  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art.3. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din comuna Găgești, județul 

Vaslui”  în cuantum de  205.356,14 lei fara TVA, respectiv 244.373,80 lei cu TVA, din care 

160.356,14 lei fara TVA, respectiv 190.823,80 lei cu TVA cheltuieli eligibile. 

Art. 4. Se aprobă contribuția proprie în proiect a comunei Găgești în cuantum de 45.000,00 

lei fara TVA, respectiv 53.550,00 lei cu TVA, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor 

neeligibile ale proiectului: „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale 

a unităților de învățământ preuniversitar din comuna Găgești, județul Vaslui”. 

Art.5. Se aprobă sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului  „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 

învățământ preuniversitar din comuna Găgești, județul Vaslui”,  pentru implementarea 

proiectului în condiții optime, ce se vor asigura din bugetul local al comunei Găgești. 

Art.6. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

Art. 7. Toate bunurile și echipamentele achiziționate prin proiectul „Dotarea cu mobilier, 

materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din 

comuna Găgești, județul Vaslui” vor fi oferite spre folosință gratuită beneficiarilor finali ai 

investițiilor, pentru a fi utilizate exclusiv pentru activități didactice.  

Art.8. Se împuternicește domnul STUPU COSTICĂ, primarul comunei Găgești să semneze 

toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele comunei Găgești. 

Art. 9.  Primarul comunei Găgești, județul Vaslui,  prin Compartimentele  de resort din 

aparatul de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 10. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege, ,  Institutiei Prefectului - judetul Vaslui, Primarului comunei 

Gagesti, Compartimentului Financiar-Contabil, Compartimentului Proiecte si Achizitii 

publice din aparatul de specialitate al primarului, se aduce la cunoştinţă publică prin afişare 

la sediul primăriei și  publicare pe pagina de internet www.primaria-gagesti-vaslui.ro- 

secțiunea ”Monitorul Oficial Local”.  

 

 

Găgești, 21 februarie 2023 

 

           INIȚIATOR,                                                            Avizat pentru legalitate,                                

              Primar,                                                    Secretar general al comunei Găgești,                                                           

  ec. Costică   STUPU                                                      Gabriela  TĂBĂCARU                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 

  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/


 

 

Anexă  la proiectul de hotărâre nr.23/2023 privind aprobarea indicatorilor proiectului 

„Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 

preuniversitar din comuna Găgești, județul Vaslui 

 

Indicatorii proiectului: „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente 

digitale a unităților de învățământ preuniversitar din comuna Găgești, județul Vaslui” 

sunt: 

 

Indicatori economici: 

Valoarea totala a investitiei, din care: 244.373,80 lei  

Valoare eligibilă PNRR fără TVA (lei) 160.356,14 lei 

TVA aferenta cheltuielilor eligibile (lei) 30.467,66 lei  

Valoare neeligibilă fără TVA (lei) 45.000,00 lei 

Valoare TVA  aferenta cheltuielilor neeligibile (lei) 8.550,00 lei 

 

INDICATORI PRESTABILIȚI DE PROIECT  

Investiția Denumirea indicatorului de rezultat Nr. unități 

I9 

Nr. săli de clasă/ grupă din unități de învățământ 

preuniversitar, număr spații pentru activități extrașcolare din 

unitățile conexe, dotate cu echipamente pentru organizarea 

învățării în mediul virtual  

 2 săli de grupă dotate cu echipamente pentru 

organizarea în mediul virtual a orelor de curs(1 sală 

GPN Găgești și 1 sală GPN Peicani) 

 

2 

I11 

Nr. săli de clasă/grupă din unități de învățământ 

preuniversitar/săli pentru activități extrașcolare unitățile 

conexe, dotate cu mobilier și materiale didactice  

 Este necesară dotarea cu mobilier la 6 săli de 

clasă/grupă astfel: 

 3 săli de grupă - învățământ preșcolar (1 sală la 

GPN Găgești + 1 sală la GPN Giurcani + 1 sală GPN 

Peicani); 

 3 săli de clasă - învățământ primar (2 săli Șc. Prim. 

Peicani + 1 sală Șc. Prim. Tupilați). 

6 

 

 
 


